次发行对象的资格和条件；发行人收到的有效申购文件符合《认购邀请书》的相关规定，

进行有效申购的申购对象具备有关法律法规、《认购邀请书》所规定的认购资格；本次发

行过程公平、公正，符合相关法律法规的规定；经本次发行过程确定的发行对象、发行价

格、 发行股份数量及募集资金总额等发行结果符合相关法律法规规定和发行人2019年度

股东周年大会、2020年第一次A股类别股东大会、2020年第一次H股类别股东大会决议；

发行人与本次发行对象已签署的相关认购协议合法、 有效； 本次发行的发行对象已按照

《认购协议》《缴款通知书》的约定缴纳股份认购款项，本次发行的募集资金已经验资到

位；本次发行确定的认购对象符合《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行

股票实施细则》的有关规定以及郑州银行2019年度股东周年大会、2020年第一次A股类别

股东大会、2020年第一次H股类别股东大会决议的相关要求。

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2020年11月20日出具的《股份登

记申请受理确认书》（业务单号：101000010503）， 其已受理上市公司的非公开发行新股

登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。 上市公司本次非公

开发行新股数量为1,000,000,000股，均为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

证券简称：郑州银行

证券代码：002936

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为2020年11月27日。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行完成后，发行对象认购的股份限售期须符合《上市公司证券发行管理

办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》《商业银行股权管理暂行办法》 和中国证监

会、中国银保监会、深圳证券交易所等监管部门的相关规定。

根据《商业银行股权管理暂行办法》，郑州控股、国原贸易为发行人的主要股东，其认

购的本次发行的股份自发行结束并上市之日起六十个月内不得上市交易或转让； 百瑞信

托认购的本次发行的股份自发行结束并上市之日起十八个月内不得上市交易或转让。

其他发行对象认购的本次发行的股份自发行结束并上市之日起六个月内不得上市交

易或转让。

限售期届满后发行对象减持认购的本次非公开发行股票须遵守中国证监会、 深圳证

券交易所等监管部门相关规定。

第三节 本次发行前后相关情况

一、本次发行前后前10名股东变动情况

（一）本次发行前公司前10名股东持股情况

本次非公开发行完成前，截至2020年10月31日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

持有限售

条件股份数

1

香港中央结算（代理人）有限

公司

境外法人 1,669,652,413 25.63 -

2 郑州市财政局 国家 543,178,769 8.34 539,995,230

3

豫泰国际（河南）房地产开发

有限公司

境内非国有法人 288,200,000 4.42 288,200,000

4

河南兴业房地产开发有限公

司

境内非国有法人 275,000,200 4.22 275,000,000

5 中原信托有限公司 国有法人 263,369,118 4.04 263,369,118

6 河南晨东实业有限公司 境内非国有法人 248,600,000 3.82 248,600,000

7 郑州投资控股有限公司 国有法人 237,418,926 3.64 237,246,640

8 河南国原贸易有限公司 境内非国有法人 218,951,121 3.36 218,951,121

9 百瑞信托有限责任公司 国有法人 126,166,863 1.94 126,166,863

10 河南正弘置业有限公司 境内非国有法人 110,000,000 1.69 110,000,000

10 河南盛润控股集团有限公司 境内非国有法人 110,000,000 1.69 110,000,000

（二）本次发行后公司前10名股东持股情况

本次非公开发行完成后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

持有限售

条件股份数

1

香港中央结算（代理人）有限

公司

境外法人 1,669,652,413 22.22 -

2 郑州市财政局 国家 543,178,769 7.23 539,995,230

3 郑州投资控股有限公司 国有法人 408,918,926 5.44 408,746,640

4 河南国原贸易有限公司 境内非国有法人 318,951,121 4.24 318,951,121

5 百瑞信托有限责任公司 国有法人 311,511,663 4.15 311,511,663

6

豫泰国际（河南）房地产开发

有限公司

境内非国有法人 288,200,000 3.84 288,200,000

7

河南兴业房地产开发有限公

司

境内非国有法人 275,000,200 3.66 275,000,000

8 中原信托有限公司 国有法人 263,369,118 3.50 263,369,118

9 河南晨东实业有限公司 境内非国有法人 248,600,000 3.31 248,600,000

10 河南正弘置业有限公司 境内非国有法人 110,000,000 1.46 110,000,000

10 河南盛润控股集团有限公司 境内非国有法人 110,000,000 1.46 110,000,000

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，发行人董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加1,000,000,000股限售流通股。 本次发行前后公

司股本结构变动情况如下：

股份类型

本次发行前 本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份 3,187,717,028 48.94 1,000,000,000 4,187,717,028 55.73

1、人民币普通股 3,187,717,028 48.94 1,000,000,000 4,187,717,028 55.73

二、无限售条件股份 3,326,408,062 51.06 - 3,326,408,062 44.27

1、人民币普通股 1,656,608,062 25.43 - 1,656,608,062 22.05

2、境内上市的外资股 - - - - -

3、境外上市的外资股 1,669,800,000 25.63 - 1,669,800,000 22.22

4、其他 - - - - -

三、股份总数 6,514,125,090 100.00 1,000,000,000 7,514,125,090 100.00

本次发行前后发行人均无控股股东和实际控制人， 因此本次发行亦不会导致发行人

控制权发生改变。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行所募集的资金扣除发行费用后， 将全部用于补充发行人核心一级资

本，有效提高发行人资本充足率水平，从而增强发行人资本实力和抵御风险能力，支持发

行人业务拓展和发展战略实施。

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

股份类型

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2020年1-6月

/2020年6月30日

2019年/2019

年末

2020年1-6月

/2020年6月30日

2019年/2019年

末

基 本 每 股 收 益

（2019年已重述）

0.37 0.43 0.32 0.37

归属于公司股东的

每股净资产（2019

年已重述）

4.98 4.72 4.32 4.09

（四）对业务结构的影响

本次非公开发行所募集的资金扣除发行费用后， 将全部用于补充发行人核心一级资

本，提高核心一级资本充足率。 本次发行完成后，发行人业务结构不会发生重大变化。

（五）对公司治理的影响

本次发行前后，发行人均无控股股东和实际控制人；本次发行完成后，发行人主要股

东提名的董事、监事人数比较分散、均衡，均无法单独对董事会、监事会决议构成重大影

响。因此，发行人在治理结构上的独立性不会因本次发行受到影响。本次发行前后，发行人

的日常经营管理均保持独立。

（六）对高管人员结构的影响

本次发行不会对发行人的高级管理人员结构造成影响， 高级管理人员不会因为本次

发行而发生重大变化。

（七）对关联交易和同业竞争的影响

本次发行完成后，发行人仍不存在控股股东和实际控制人，因此不存在与控股股东、

实际控制人及其控制的企业之间的同业竞争。

本次发行完成后，如本次发行对象与发行人发生关联交易，则该等交易将在符合《深

圳证券交易所股票上市规则》《郑州银行股份有限公司公司章程》《上市公司治理准则》

《商业银行公司治理指引》以及《郑州银行股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定

的前提下进行，履行相应的审批程序及信息披露义务。

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（联席主承销商）

名称：招商证券股份有限公司

法定代表人：霍达

住所：深圳市福田区福田街道福华一路111号

[…]

本次保荐代表人变更后，持续督导保荐代表人为马建红女士、吕映霞女士，持续督导

期截至2021年12月31日止。

特此公告。

附件：马建红女士简历

郑州银行股份有限公司董事会

2020年11月26日

附件：

马建红女士简历

马建红女士，保荐代表人，中国注册会计师，澳大利亚注册会计师，现任招商证券投资

银行总部董事。 曾先后主持或参与多个IPO、再融资项目，具有丰富的资本市场运作经验。

证券代码：

002936

证券简称：郑州银行 公告编号：

2020-060

郑州银行股份有限公司关于股

东权益变动的提示性公告

郑州银行股份有限公司（以下简称“本行” ）及董事会全体成员保证公告内容的真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示

一、本次股东权益变动不触及要约收购。

二、本行不存在控股股东和实际控制人，本次股东权益变动完成后亦不会出现控股股

东和实际控制人，不涉及本行控制权的变化。

一、本次股东权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会批复（证监许可[2020]1485号）核准，本行非公开发行A

股股票10亿股，将于2020年11月27日在深圳证券交易所上市，发行完成后，本行总股本由

6,514,125,090股增加至7,514,125,090股。 其中，郑州投资控股有限公司（以下简称“郑

州控股” ）认购本行A股股份1.715亿股。 本次股东权益变动是本次非公开发行所致。

本次权益变动前，郑州控股直接持有本行A股股份237,418,926股，占本行总股本比

例为3.64%。郑州控股的实际控制人郑州市财政局直接持有本行A股股份543,178,769股，

占本行总股本比例为8.34%；直接及间接合计持有本行A股股份962,382,575股，占本行总

股本比例为14.77%，包括郑州市财政局直接持有的543,178,769股、郑州控股持有的237,

418,926股、郑州发展投资集团有限公司持有的71,784,880股、郑州市环卫清洁有限公司

持有的55,000,000股及郑州市市政工程总公司持有的55,000,000股。

本次权益变动后，郑州控股直接持有的本行A股股份增加至408,918,926股，占本次

非公开发行完成后本行总股本的比例为5.44%；郑州市财政局直接持有本行A股股份543,

178,769股不变，持股比例由8.34%被动降至7.23%；郑州市财政局直接及间接合计持有的

本行A股股份增加至1,133,882,575股， 占本次非公开发行完成后本行总股本的比例为

15.09%。 具体变动情况如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持有本行A股股份

数量（股）

持股比例

（%）

持有本行A股股份

数量（股）

持股比例

（%）

郑州市财政局 543,178,769 8.34 543,178,769 7.23

郑州投资控股有限公司 237,418,926 3.64 408,918,926 5.44

郑州发展投资集团有限公司 71,784,880 1.10 71,784,880 0.96

郑州市环卫清洁有限公司 55,000,000 0.84 55,000,000 0.73

郑州市市政工程总公司 55,000,000 0.84 55,000,000 0.73

合计 962,382,575 14.77 1,133,882,575 15.09

注：2019年8月，郑州控股由郑州市国有资产监督管理委员会100%出资变更为郑州市

中融创产业投资有限公司100%出资，郑州市中融创产业投资有限公司为郑州市财政局的

全资子公司，郑州市财政局直接及间接合计持有的本行A股股份由656,163,737股增加至

871,842,501股，合计持股比例由11.08%增加至14.72%。

2020年4月，因国有股行政划转，郑州控股接收河南嵩岳有限责任公司所持本行A股

股份156,624股，直接持有的本行A股股份增加至215,835,388股，持股比例仍为3.64%。郑

州市财政局合计持有的本行A股股份由871,842,501股增加至871,999,125股， 合计持股

比例仍为14.72%。

2020年6月，因履行稳定股价承诺，郑州市财政局通过深圳证券交易所交易系统以集

中竞价交易方式增持本行A股股份2,894,126股， 郑州市财政局合计持有的本行A股股份

由871,999,125股增加至874,893,251股，合计持股比例由14.72%增加至14.77%。

2020年6月，因本行以资本公积向普通股股东每10股股份转增1股股份，本行总股本由

5,921,931,900股增加至6,514,125,090股， 郑州市财政局合计持有的本行A股股份由

874,893,251股增至962,382,575股，合计持股比例14.77%不变。